
教育委員会定例会日程  

令和７年６月１８日 

 

 

１ 開 会 

 

２ 前回会議録の承認 

 

３ 教育長諸報告 

 

４ 議案 

第１０号議案  長岡京市スポーツ推進審議会委員の任命について 

第１１号議案  長岡京市図書館協議会委員の任命について 

 

５ 報告事項 

・公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センターに係る経営状況を説明する書類の提出に 

ついて                （文化財保存活用課） 

 

６ 主な行事・会議結果報告 

 

７ 次回定例会までの主な行事・会議予定 

 

８ 意見交換 

 

９ 閉会 

 

 



第１０号議案 

 

長岡京市スポーツ推進審議会委員の任命について 

 

下記の者を長岡京市スポーツ推進審議会委員に任命することについて、長岡

京市スポーツ推進審議会条例第３条第２項の規定により、教育委員会の議決を

求める。 

 

記 

 

１ 氏  名  （別紙のとおり） 

２ 任  期  令和７年７月１日から令和９年６月３０日 

 

 令和７年６月１８日提出 

 

 

          長岡京市教育委員会 

             教育長  西 村 文 則 

 

 

（提案理由） 

  長岡京市スポーツ推進審議会委員の任期満了に伴い、その後任を任命する

必要があるので提案する。 

  



第１１号議案 

 

長岡京市図書館協議会委員の任命について 

 

 

下記の者を長岡京市図書館協議会委員に任命することについて、長岡京市 

図書館設置条例第９条第４項の規定により、教育委員会の議決を求める。 

 

記 

 

１  任命者氏名  別紙のとおり 

２  任   期  令和７年６月１８日から令和８年６月３０日 

 

 

 令和７年６月１８日提出 

 

   長岡京市教育委員会    

教育長  西 村 文 則 

 

 

（提案理由） 

  長岡京市図書館協議会委員のうち、団体から選出される委員の異動に伴い、 

その後任を任命する必要があるので提案する。 
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参考：令和６年度長岡京市図書館協議会委員　　任期：令和６年７月１日～令和８年６月３０日

選出区分

新任

長岡京市ＰＴＡ連絡協議会 新任

長岡京市民生児童委員協議会 新任

長岡京市文庫連絡会

選出団体等 備考

長岡京市図書館協議会委員名簿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　任期：令和7年6月教育委員会議決日～前任者の残任期間

備考選出団体等氏　名選出区分



【報告事項】 

  

 ・公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センターに係る経営状況を説明する書類 

の提出について 

                        （文化財保存活用課） 



 
令和 6 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター事業報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 

 



 

令和６年度事業報告書 

 

１．事業の状況 

 令和６年度に実施した事業は以下のとおりであり、その内容は令和６年度受託事業一

覧表（別表１）に示した。 

（１）発掘調査事業 

 ａ．発掘調査 

発掘調査の受託は、19 件で 104,887,862 円、調査箇所及び期間等は発掘調査一覧

表（別表２-１）のとおりである。また、長岡京市から国庫補助事業１件、4 箇所

7,130,118 円を受託した（別表２-２）。これらの調査成果は発掘調査成果一覧表（別

表３）に示した。 

 ｂ．詳細分布調査 

長岡京市から国庫補助事業１件 2,882,371 円を受託した（別表１）。調査の概要、

箇所数は詳細分布調査一覧表（別表４）に示した。 

ｃ．立会調査 

立会調査の受託は３件 1,619,200 円である（別表１）。立会調査種別毎の概要、箇

所数は立会調査一覧表（別表５）に示した。 

（２）遺物整理調査事業 

・令和６年度調査に伴う出土遺物の洗浄ほか整理作業を行った。 

・過年度調査に伴う出土遺物の実測・コンテナ整理ほか整理作業を行った。 

（３）啓発・研究事業 

市民に広く文化財啓発を行うため、長岡京市から啓発事業を受託した。受託金額は、

１件 275,000 円である。 

 ａ．現地説明会の開催 

  ○ 現地説明会 

   ・「長岡京跡右京第 1291 次調査」 

 開催日  令和６年６月１日   参加者 約 90 名 

 場 所 長岡京市開田三丁目地内 

・「井ノ内稲荷塚古墳第８次調査（長岡京跡右京第 1307 次調査）」 

 開催日  令和７年２月 22 日   参加者 160 名 

 場 所 長岡京市井ノ内小西地内（井ノ内稲荷塚古墳） 

 ｂ．講演会等の開催 

  ○ 文化財講演会 



 

   ・第 74 回文化財講演会 

 開催日  令和６年 11 月 17 日   参加者 80 名 

 会 場 長岡京市立図書館２階 大会議室 

 テーマ  「国史跡乙訓古墳群の埴輪」 

 講 師 和田 一之輔 先生（奈良文化財研究所） 

  ○ 調査成果報告会  

開催日  令和６年９月 14 日        参加者 60 名 

 会 場 長岡京市立中央公民館 講座室 

  講 師 当センター職員 

○ 長岡京市の!タケノコ食えスト-タケノコ勇者と長岡京の宝-（長岡京市主催） 

   開催日 令和６年 11 月２日 ～ 令和７年１月 13 日 

    会 場 長岡京市立埋蔵文化財調査センター展示室など 

○ 関西考古学の日 2024（全埋協近畿ブロック共催事業） 

   ・関西考古学の日 2024 スタンプラリー 

   開催日 令和６年９月１日 ～ 令和６年 11 月 30 日 

    会 場 長岡京市立埋蔵文化財調査センター展示室など 

   ・関西考古学の日 2024 記念講演会 

   開催日 令和６年 10 月５日 

    会 場 大阪歴史博物館 

○ スライドでみるおとくにの発掘（乙訓事務連絡協議会共催事業） 

   開催日 令和７年３月２日 

    会 場 永守重信市民会館 

ｃ．講師等の派遣 

 ○ 小中学校の体験学習等 

   ・長法寺小学校 

   「長岡京市と長法寺地域の歴史」 

    開催日 令和６年９月 27 日 参加者 55 名（６年生） 

   ・長岡第六小学校 

   「発掘調査でわかった長岡京」 

    開催日 令和７年３月 10 日 参加者 46 名（６年生） 

 ○ 団体・研究会 

・追手門学院大学 

  「歴史文化関係の普及啓発事業について」 

   開催日 令和６年５月 24 日 参加者 8 名 

・立命館大学考古学談話会 



 

  「関連資料から探る長岡京の「市」」 

   開催日 令和６年７月６日 参加者 60 名 

・考古学研究会関西例会 

  「古代乙訓寺の構造解明にむけて－近年の発掘調査成果から－」 

   開催日 令和６年７月 27 日 参加者 30 名 

  ・長岡京市ふるさとガイドの会 

   長岡京市 歴史講演会 

   「乙訓最大の古墳・恵解山古墳」 

    開催日 令和６年 10 月６日 参加者 112 名 

 ｄ．小中学校、その他の体験学習・施設見学・発掘調査見学 

  ○ 市内中学校の職場体験活動 

   ・長岡京市立長岡中学校 2 年生 5 名 

    開催日 令和６年６月 11・12 日 

 内 容 発掘調査作業、遺物整理作業（洗浄）など 

   ・長岡京市立長岡第二中学校 2 年生 2 名 

    開催日 令和６年６月 13・14 日 

 内 容 発掘調査作業、遺物整理作業（洗浄）など 

○ 小中学校以外の施設等見学、取材対応 

   ・長岡京市教育支援センター、長岡京市ふるさとガイドの会、長法寺校区地域総

合型スポーツクラブ、ＦＭおとくに、京都新聞社、朝日新聞社、ＢＳ日本テレビ 

 ｅ．夏休み歴史教室 

 小学校１年生から中学生を対象に、こどもたちが身近な郷土の歴史を通して自分

で考え、行動し、体験することにより、豊かな感性や社会性、創造性などを培い、

文化財愛護の心を育むことを目的として、長岡京市教育委員会と共催で開催した。 

  開催日 令和６年７月 31 日 

参加者 14 名（対象者のみ） 

   内 容 「小さなハニワを作ろう！」 

 ｆ．遺物展示等 

 ○ 常設展示 

埋蔵文化財に対する理解を深めることを目的に、長岡京市立埋蔵文化財調査セ

ンター特別収蔵庫を利用した常設展示を行った。 

令和６年度の総入館者数は、1,576 名であった。 

○ 令和６年度企画展「井ノ内車塚古墳」 

令和６年 11 月１日から 11 月 30 日まで、長岡京市立埋蔵文化財調査センターエ



 

ントランスホールにおいて、令和６年度企画展「井ノ内車塚古墳」の展示を行っ

た。企画展期間中の入館者は 623 名であった。 

○ まいぶんミニ展示 

柔軟な展示企画により保管資料の出展機会を増やすことを目的に、長岡京市立

埋蔵文化財調査センターエントランスホールにて『まいぶんミニ展示』を行って

いる。 

令和６年４月末まで「長岡京跡左京第 673 次調査速報 きてみて！いいもの で

てき展」、令和６年 12 月から令和７年３月まで「マンガ・迷子のがーこさん」、ま

た、３月からは「速報！朱雀大路の発掘調査」と題した展示を行っている。 

○ まい・トピ！ 

新発見や話題性のあるモノをトピック的に紹介することを目的に、長岡京市立

埋蔵文化財調査センターエントランスホールにおいて『まい・トピ！』展示を行

っている。 

令和６年５月に長岡京跡左京第 670 次調査出土遺物の展示、６月から 12 月は恵

解山古墳公園の開園 10 周年企画として、月毎に市内の古墳出土遺物を紹介する小

展示を行った。 

○ 長岡京＠Navi（阪急西山天王山駅前） 

文化財保存活用課、商工観光課からの依頼により、阪急西山天王山駅前の観光

案内施設において、恵解山古墳・勝龍寺城跡・中山修一記念館などに関連する展

示を行っている。 

 ｇ．冊子等の編集と刊行 

 ･ 長岡京市埋蔵文化財センター年報 令和５年度 

 ･ 長岡京市文化財調査報告書 第 83 冊 

 ･ 企画展冊子『井ノ内車塚古墳』 

 ･『古墳時代のムラ』（平成 28 年度企画展冊子）の再版 

 ｈ．ホームページ 

年度内の総アクセス数は 23,458 件で、月平均にして約 1,900 件であった。 

 ｉ．資料の貸出・調査対応 

○ 資料の貸出 

公益財団法人京都府埋蔵文化財調査研究センター、京都府立京都学・歴彩館、宮

崎県立総合博物館、龍谷大学、その他 出版会社など 

○ 資料の調査（年度内の資料貸出に係るもの除く） 

滋賀県立安土城考古博物館、島根県立古代出雲歴史博物館、岐阜市歴史博物館、

立命館大学、備前市地域おこし協力隊 



 

 ｊ．その他の実施事業 

  ・缶バッジプレゼント企画 2024（恵解山古墳公園開園 10 周年企画） 

  「長岡京 古墳遺物缶バッジ」 

   期間 令和６年６月 12 月 

  ・長岡京市古墳紹介パンフレット（恵解山古墳公園開園 10 周年企画） 

   期間 令和６年６月 令和７年１月 

  ・長岡京市の歴史と文化財【公式】ＳＮＳ 

文化財保存活用課と共同で、ソーシャル・ネットワーキング・サービスを利用

した長岡京市の歴史や文化財に関する情報発信を行っている。更新は毎週火曜日 

 更新 毎週火曜日（第 2・4 火曜日に当センターが埋蔵文化財の情報発信） 

（４）長岡京市立埋蔵文化財調査センターの運営事業 

 長岡京市立埋蔵文化財調査センターの日常の管理運営業務を長岡京市より受託し

た。受託金額は 4,259,200 円（別表１）である。 

（５）他機関との連携 

  ・ 全国埋蔵文化財法人連絡協議会  45 法人（令和７年３月現在）で構成 

   総会、研修会、近畿ブロック会議、近畿ブロック主担者会議、近畿ブロック事

務担当者会議、近畿地区デジタル技術等活用推進委員会会議 

  ・ 乙訓文化財事務連絡協議会    乙訓２市１町 

  ・ 長岡京連絡協議会     長岡京跡の調査関連団体で構成 

  ・ 調査成果交流会、研修会、現地説明会等への参加 

  ・ 関係機関等の図書の受入 



2．処務の状況

（令和７年３月３１日現在）
理　事　会（６名）

役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

理 事 長 山 本 和 紀 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

前長岡京市教育長

常 務 理 事 中 島 皆 夫 令和6年5月30日 な　し 事務局長

理 事 五十棲 登代子 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

ＪＡ京都中央理事

理 事 中 島 早 苗 令和6年5月30日 な　し 長岡京市教育部長

理 事 中 山 忠 彦 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元会社役員

理 事 藤 井 昇 二 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

長岡京市森林組合
組合長

評　議　員　会（6名）
役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

評 議 員 芦 田 富 男 令和6年5月30日 代表理事
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元長岡京市教育長

評 議 員 上 住 直 子 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元恵解山古墳保存整備
委員

評 議 員 佐 藤 兼 司 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

前京都府文化財保護指
導委員

評 議 員 西 村 文 則 令和6年5月30日 な　し 長岡京市教育長

評 議 員 藤 下 光 伸 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

農業

評 議 員 宮 本 純 二 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

京都橘大学講師

監　事（２名）
役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

監 事 大 江 隆 一 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元長岡京市

監 事 佐 藤 尚 厚 令和6年5月30日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元京都銀行

（1）役員等に関する事項



（2）職員に関する事項

（令和７年３月３１日現在）
役職名等 氏　　名 就職等年月日 担任事務 給　　　　与 備　　　考

事 務 局 長 中 島 皆 夫 平成元年4月1日
事務掌理
指揮監督

センター給与規程

調 査 担 当
主 査

福 家 恭 令 和 6 年 4月 1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

調 査 担 当
主 査

大 髙 義 寛 令 和 2 年 4月 1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

調 査 担 当
主 査

鈴 木 知 怜 令 和 4 年 4月 1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

総 務 担 当
職 員

関 喜 多 令 和 5 年 4月 1日 総務担当 な　し 長岡京市から派遣

嘱 託 職 員 白 川 成 明 令 和 6 年 4月 1日 総務担当
センター嘱託職員取

扱要綱

嘱 託 職 員 木 村 泰 彦 令 和 4 年 4月 1日 調整担当
センター嘱託職員取

扱要綱
長岡京市へ派遣

嘱 託 職 員 宇 都 宮 祥 子 平成22年1月1日 総務担当
センター嘱託職員取

扱要綱

嘱 託 職 員 原 秀 樹 令 和 6 年 4月 1日 調査担当
センター嘱託職員取

扱要綱

嘱 託 職 員 猿 向 敏 一 令 和 4 年 4月 1日 調査担当
センター嘱託職員取

扱要綱



(3) 会議に関する事項 

ａ．理事会 

開催年月日 議 事 事 項 会議の結果

令和 6 年 5 月 15 日 

 1. 令和 5 年度 事業報告について 

 2. 令和 5 年度 決算報告について 

 3. 令和 6 年度 補正予算（第 1 号）について 

 4．評議員会議案について 

承 認 

承 認 

承 認 

承 認 

令和 6 年 5 月 30 日 
 1. 代表理事の選任について 

 2. 業務執行理事の選任について 

選 任 

選 任 

令和 6 年 12 月 20 日 
 1. 給与規程の一部改正について 

 2. 令和 6 年度 補正予算（第 2 号）について 

承 認 

承 認 

令和 7 年 3 月 27 日 

 1. 就業規則の一部改正について 

 2. 令和 6 年度 補正予算（第 3 号）について 

 3. 令和 7 年度 事業計画（案）について 

 4．令和 7 年度 当初予算（案）について 

承 認 

承 認 

承 認 

承 認 

 

ｂ．評議員会 

開催年月日 議 事 事 項 会議の結果

令和 6 年 5 月 30 日 

1．令和 5 年度 決算報告について 

2．評議員の選任について 

3．理事の選任について 

4．監事の選任について 

承 認 

選 任 

選 任 

選 任 

  



(4) 役員の就退任 

 

  退 任 評 議 員 吉川 悌二 

  理  事 舟岡 衛 

 

  就 任 理  事 中島 早苗 

 



(5) 契約に関する事項（令和 7 年 3 月 31 日現在） 

 ａ．発掘調査委託契約 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 6 年 3 月 18 日 個  人 発掘調査（右京第 1290 次調査） 

3 月 25 日 民間企業 発掘調査（右京第 1301 次調査） 

4 月 10 日 長岡京市 発掘調査（右京第 1291 次調査） 

5 月 27 日 民間企業 発掘調査（右京第 1293 次調査） 

5 月 31 日 民間企業 発掘調査（右京第 1294 次調査） 

6 月 10 日 民間企業 発掘調査（右京第 1295 次調査） 

6 月 11 日 民間企業 発掘調査（右京第 1297 次調査） 

6 月 24 日 民間企業 発掘調査（右京第 1296 次調査） 

7 月 25 日 民間企業 発掘調査（右京第 1302 次調査） 

7 月 29 日 個  人 発掘調査（右京第 1300 次調査） 

9 月 11 日 長岡京市 発掘調査（右京第 1304 次調査） 

10 月 7 日 医療法人 発掘調査（右京第 1305 次調査） 

11 月 1 日 民間企業 発掘調査（右京第 1306 次調査） 

11 月 25 日 民間企業 発掘調査（右京第 1308 次調査） 

12 月 26 日 民間企業 発掘調査（右京第 1309 次調査） 

令和 7 年  1 月 20 日 個  人 発掘調査（右京第 1310 次調査） 

2 月 24 日 民間企業 発掘調査（右京第 1311 次調査） 

2 月 26 日 福祉法人 発掘調査（右京第 1312 次調査） 

2 月 26 日 ＮＰＯ法人 発掘調査（右京第 1313 次調査） 



 ｂ．発掘調査委託契約（国庫補助事業） 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 6 年 4 月 1 日 長岡京市 発掘調査（国庫補助） 

 

ｃ．詳細分布調査委託契約（国庫補助事業） 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 6 年 4 月 1 日 長岡京市 
一般工事に伴う立会調査 

（国庫補助） 

 

 ｄ．立会調査委託契約 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 6 年 4 月  1 日 
大阪ガスネットワー

ク株式会社 
ガス工事に伴う立会調査 

29 年 5 月 14 日 長岡京市 水 道 水道工事に伴う立会調査 

10 月 17 日 長岡京市 下水道 下水道工事に伴う立会調査 

 

 ｅ．調査センター施設管理委託契約並びに普及啓発委託契約など 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 6 年 4 月 1 日 長岡京市 調査センター管理業務 

29 年 4 月 1 日 長岡京市 啓発業務 

 



（別表1）

(1)発掘調査事業等

発掘調査：一般

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1
民間企業、
個人等19件

埋蔵文化財発掘調査
等

市内一円 104,887,862円 令和6年 4月 2日 ～ 令和7年 3月 31日

発掘調査：国庫補助事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
長岡京跡他発掘調査
及び事務

今里三丁目133-1
他他

7,130,118円 令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日

詳細分布調査：国庫補助事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
一般工事に伴う立会
調査及び事務

市内一円 2,882,371円 令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日

立会調査

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1
長岡京市
　水道

水道工事に伴う立会
調査

市内一円 739,200円 令和6年 5月 15日 ～ 令和7年 3月 31日

2
大阪ガス
株式会社

ガス工事に伴う立会
調査

市内一円 827,200円 令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日

3
長岡京市
　下水道

下水道工事に伴う立
会調査

市内一円 52,800円 令和6年 10月 18日 ～ 令和7年 3月 31日

立会調査受託金額合計　 1,619,200円

(2)啓発研究事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市 埋蔵文化財啓発業務 埋文センター 275,000円 令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日

(3)センター管理事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
埋蔵文化財調査セン
ター管理業務

埋文センター 4,259,200円 令和6年 4月 1日 ～ 令和7年 3月 31日

・下線付きの斜体で示した金額、日付は未確定のもの

令和6年度 受託事業一覧表

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

令和7年 3月31日現在



一般

No 調査次数 所在地 受託金額 面　積

1
長岡京跡
右京
第1290次

長岡京市勝竜寺14-
2

3,232,900円 令和6年 4月 2日 ～ 令和6年 5月 14日 151㎡

2
長岡京跡
右京
第1291次

長岡京市開田三丁
目地内

5,703,500円 令和6年 4月 15日 ～ 令和6年 6月 27日 348㎡

3
長岡京跡
右京
第1293次

長岡京市今里二丁
目45の一部他

864,600円 令和6年 6月 3日 ～ 令和6年 6月 7日 84㎡

4
長岡京跡
右京
第1294次

長岡京市東神足二
丁目218-1の一部

1,095,600円 令和6年 6月 10日 ～ 令和6年 6月 21日 56㎡

5
長岡京跡
右京
第1295次

長岡京市勝竜寺401
番1

29,979,400円 令和6年 6月 17日 ～ 令和6年 10月 17日 1,388㎡

6
長岡京跡
右京
第1296次

長岡京市天神二丁
目地内

5,162,300円 令和6年 7月 1日 ～ 令和6年 9月 6日 164㎡

7
長岡京跡
右京
第1297次

長岡京市下海印寺
西明寺6他

863,500円 令和6年 7月 1日 ～ 令和6年 7月 10日 50㎡

8
長岡京跡
右京
第1300次

長岡京市開田一丁
目6番の一部他

3,405,600円 令和6年 8月 5日 ～ 令和6年 9月 20日 163㎡

9
長岡京跡
右京
第1301次

長岡京市今里南平
尾20番

8,448,000円 令和6年 8月 1日 ～ 令和6年 10月 18日 750㎡

10
長岡京跡
右京
第1302次

長岡京市長法寺力
池7-1他

3,122,900円 令和6年 8月 1日 ～ 令和6年 9月 12日 199㎡

11
長岡京跡
右京
第1304次

長岡京市天神一丁
目他地内

12,818,300円 令和6年 10月 7日 ～ 令和7年 1月 31日 301㎡

12
長岡京跡
右京
第1305次

長岡京市井ノ内白
海道5-1他

5,115,000円 令和6年 10月 15日 ～ 令和6年 12月 6日 250㎡

13
長岡京跡
右京
第1306次

長岡京市馬場二丁
目213番4の一部他

9,517,200円 令和6年 11月 11日 ～ 令和7年 1月 27日 412㎡

14
長岡京跡
右京
第1308次

長岡京市天神四丁
目319の一部他

3,946,800円 令和6年 12月 2日 ～ 令和7年 1月 24日 236㎡

15
長岡京跡
右京
第1309次

長岡京市長岡二丁
目119-1他

7,260,000円 令和7年 1月 8日 ～ 令和7年 3月 31日 430㎡

16
長岡京跡
右京
第1310次

長岡京市天神二丁
目117-1他

1,377,200円 令和7年 2月 3日 ～ 令和7年 2月 21日 114㎡

17
長岡京跡
右京
第1311次

長岡京市友岡一丁
目751他

2,420,662円 令和7年 3月 3日 ～ 令和7年 4月 7日 184㎡

18
長岡京跡
右京
第1312次

長岡京市井ノ内朝
日寺他

277,200円 令和7年 3月 5日 ～ 令和7年 3月 12日 12㎡

19
長岡京跡
右京
第1313次

長岡京市井ノ内朝
日寺他

277,200円 令和7年 3月 5日 ～ 令和7年 3月 12日 12㎡

受託金額合計 104,887,862円 面積合計 5,304㎡

（別表2-1）

令和7年 3月31日現在

調査期間

令和6年度(一般)発掘調査一覧表



（別表2-2）

令和7年 3月31日現在

国庫補助事業

番号 調査次数 所在地 受託金額 面積

1

長岡京跡
右京
第1294次
補足

長岡京市東神足二
丁目218-1の一部
他

令和6年 6月 20日 ～ 令和6年 6月 20日 14㎡

2
長岡京跡
右京
第1298次

長岡京市今里三丁
目133-1他

令和6年 7月 8日 ～ 令和6年 7月 19日 37㎡

3

長岡京跡
右京
第1306次
補足

長岡京市馬場二丁
目213番4の一部他

令和7年 1月 7日 ～ 令和7年 1月 27日 8㎡

4
長岡京跡
右京
第1307次

長岡京市井ノ内小
西地内

令和6年 12月 2日 ～ 令和7年 3月 7日 45㎡

受託金額合計 7,130,118円 面積合計 104㎡

・斜体で示した金額、日付、面積は現在調査中で未確定のもの

・現地調査中の終了予定日は委託期間の末日を記載した

令和6年度（国庫補助事業)発掘調査一覧表

調査期間

7,130,118円







（別表4）

令和7年 3月31日現在

No 種別
箇所
数

延べ
日数

調査の概要

1 一般工事に伴う立会調査 252 305日

　令和６年度に実施した詳細分布調査は、北は滝ノ町一丁
目、南は勝竜寺二ノ坪、東は神足四ノ坪、そして西は奥海
印寺大見坊と市内各所に広がる。調査原因は、個人や集合
住宅建設などの民間事業が大半を占めているものの、市道
側溝や公園遊具設備の改修などの公共事業も少数ある。調
査成果としては、個人の住宅などは掘削深度が浅く盛土内
に収まる場合がほとんどであったものの、部分的に盛土直
下で、比較的良好に旧地形の土層層序が残存する状況を観
察することもできている。
　このような事例からも、再開発地といえども市内詳細分
布調査を実施することにより、撹乱の影響が少ない未知の
遺跡や遺構の発見を期待できる情報を得ることができてい
る。

令和6年度 （国庫補助事業)詳細分布調査一覧表



（別表5）

令和7年 3月31日現在

No 種別
箇所
数

延べ
日数

調査の概要

1 水道工事に伴う立会調査 8 42日

　第242001次調査（開田二丁目）、第242004次調査（神足
三丁目）では、盛土直下で旧耕作土層や粘質土層の地山を
確認し、周辺には良好に遺構が残っている可能性が期待で
きた。また、南北約300ｍにわたる範囲が立会調査の対象
となった第242005次調査（久貝一丁目、二丁目）では、小
畑川側に張り出した丘陵（低位段丘Ⅱ）の先端にあたる黄
褐系色砂礫土層を主体とする丘陵系地山層を確認するな
ど、旧地形を復元するうえで重要な成果を得ることができ
た。

2 ガス工事に伴う立会調査 15 47日

　調査成果としては、第241003次調査（井ノ内下東ノ口～
井ノ内坂川）では、造成時の整地盛土直下で、暗灰色粘質
土層の旧耕作土などの旧地形土層層序を確認することがで
きた。
　このような調査成果からは、過去に開発の終えた地区で
あっても、そこには、道路整地盛土や造成整地盛土で保護
された旧地形土層層序に、遺構が残る可能性が高いとの知
見を得ることができた。

3 下水道工事に伴う立会調査 1 3日

　調査は、第243001次（神足二丁目地内）である。
　本調査は、神足雨水ポンプ場築造工事に伴い実施した。
基本的には黄灰色系砂礫土層の地山層を確認することがで
きたことから旧地形は窺うことはできた。しかしながら、
地表下6ｍ程の深さまで掘削された矢板を用いた工法での
掘削工事の為、掘削断面での詳細な土層観察はもとより、
顕著な遺構・遺物を確認することができなかった。

24 92日

令和6年度 立会調査一覧表



 
令和 6 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター決算報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 























普通預金・JA京都中央 職員の退職金支払に備え管理されている預金

普通預金・JA京都中央 資産を更新するために管理されている預金

5

管理運営の用に供する財産 2

463,368

パソコン・ソフト 管理運営の用に供する財産 184,804

パソコン・ソフト 公益目的事業、法人会計の共有財産 2

うち公益目的保有財産50％ 1

1

１回線分

14,950

管理運営の用に供する財産 9,880

確定消費税額 令和６年度の消費税確定納付額 1,157,100

2,011,177

397,999

7,406,311

2,031,386

8,992,606

1,564,712

882,840

11,249,872

2,207,093

平成26年度調査遺物整理 平成26年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

平成25年度調査遺物整理 平成25年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

4,911,966

公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産

27,964,467

413,227

1,701,876

52,973,569

平成29年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

デジタルカメラ他 １６点 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産 278,562

  

5,070

  

3

軽自動車1台ほか

電話加入権 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産 80,300

什器備品

  

558,623

  (流動資産)

うち管理運営の用に供する財産50％

車両運搬具

  軽自動車1台ほか 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産

財産目録
令和7年3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  預金 普通預金 運転資金として

  現金 手元保管 運転資金として 30,281

  未収金 長岡京市ほかに対する 埋蔵文化財発掘調査費など　

55,842,059

京都銀行長岡支店

   流動資産合計 72,458,529

16,586,189

未収金額

    基本財産

  (固定資産)

10,000,000

      

  定期預金 三菱UFJ信託京都支店 運用益を管理運営の財源として使用している

17,405,844

  退職給付引当資産 12,734,184

    特定資産

  

海印寺支店      

4,671,660

      

  減価償却引当資産

海印寺支店

リサイクル預託金

　　その他固定資産

   固定資産合計

     資産合計 100,422,996

  (流動負債)

      業者翌月払い 令和７年3月事業費の未払い分 8,045,404

  未払金

      社会保険料等翌月払 令和６年3月分社会保険料ほか

前受金 令和７年度受託事業収入

平成27年度調査遺物整理 平成27年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

令和３年度調査遺物整理 令和３年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

      賃金手当報酬翌月払い 令和７年3月分手当、賃金などの未払い分

平成29年度調査遺物整理

令和元年度調査遺物整理 令和元年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

令和４年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

1,829,738

  預り金 発掘調査費精算還付金

令和６年度調査遺物整理 令和６年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

令和５年度調査遺物整理 令和５年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

  

9,934,100

職員の退職金の支払に備えたもの 12,734,184

   固定負債合計

  

  (固定負債)

     負債合計 77,471,591

64,737,407

令和４年度調査遺物整理

12,734,184

22,951,405     正味財産

令和２年度調査遺物整理 令和２年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

   流動負債合計

  退職給付引当金 職員に対するもの



財務諸表に対する注記 
 
１． 重要な会計方針 

（１） 固定資産の減価償却の方法 
平成 19 年 3 月 31 日以前に取得したものについては旧定額法、平成 19 年 4 月 1 日以後

取得したものについては定額法によっている。 
（２） リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引 

引き続き通常の賃貸借処理にかかる方法に準じた会計処理を適用している。 
（３） 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 
 

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　　　小　　計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 12,457,184 277,000 0 12,734,184

　減価償却引当資産 4,275,782 395,878 0 4,671,660

　　　　　　小　　計 16,732,966 672,878 0 17,405,844

　　　　　　合　　計 26,732,966 672,878 0 27,405,844  
 

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 10,000,000 10,000,000 － －

　　　　　　小　　計 10,000,000 10,000,000 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 12,734,184 － － 12,734,184

　減価償却引当資産 4,671,660 － 4,671,660 －

　　　　　　小　　計 17,405,844 0 4,671,660 12,734,184

　　　　　　合　　計 27,405,844 10,000,000 4,671,660 12,734,184  

 
 
 

 



４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

車両運搬具 2,584,560 2,584,555 5

什 器 備 品 10,725,220 10,261,852 463,368

合　　計 13,309,780 12,846,407 463,373

 

 
５． 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加高

当期
減少高

当期末
残高

貸借対照表上
の記載区分

埋蔵文化財

発掘調査研究 長岡京市 0 22,315,000 22,315,000 0 一般正味財産

事業補助金

合　　計 0 22,315,000 22,315,000 0  
（注）補助金の交付目的となる支出は当該年度中に全額執行されるため、期首期末の残高はない。 

 

６． 関連当事者との取引内容 
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

属性
法人等
の名称

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

発掘・立会

調査の受託

普及啓発

支配 事業の受託

法人 センター管理

業務の受託

人件費、備品等

29,326,289

275,000

4,259,200

22,315,000

関係内容

長岡京市

理事2名
評議員１名

役員
の兼
務等

事業
上の
関係

発掘調査、普及
啓発事業、セン
ター
管理業務の委託
並びに管理運営
資金の助成等

14,852,789

275,000

1,159,200

0

未収金

未収金

未収金

未収金

（取引条件及び取引条件の決定方針等） 
・ 補助金は、長岡京市補助金等交付規則に基づき交付を受けている。 
・ 埋蔵文化財発掘調査受託費は、乙訓文化財事務連絡協議会で決定した統一調査単価に

基づき受託料を計上し、調査終了後に精算している。 
・ センター管理業務受託費は、市の積算提示額に基づき、センター管理者人件費がほぼ支

弁できる程度の額で契約している。 
・ 普及啓発事業受託費は実費精算方式による精算金として受領している。 











収支計算書に対する注記 
 
 
１． 資金の範囲 

資金の範囲には、預貯金、短期金銭債権債務及びこれに準ずる流動資産又は流動負債とし

ている。なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。 
 
 

２． 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 
 

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期末残高

預　　貯　　金 57,697,421 55,872,340

未　　収　　金 10,574,145 16,586,189

合　　計 68,271,566 72,458,529

未　　払　　金 55,783,402 52,973,569

前　　受　　金 3,598,100 1,829,738

預　　り　　金 1,226,000 9,934,100

合　　計 60,607,502 64,737,407

次期繰越収支差額 7,664,064 7,721,122

 



 
令和 7 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター事業計画書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 



令和 7年度事業計画 

 

１ 発掘調査事業～埋蔵文化財の調査、保存及び活用 

（１）埋蔵文化財発掘調査の受託と実施 

（２）立会調査の受託と実施 

（３）遺跡パトロール 

（４）埋蔵文化財に関する文献資料、図書、写真、図面等の収集整理 

 

２ 遺物整理調査事業～埋蔵文化財の研究及び調査成果に関する報告書の刊行 

（１）現年度調査遺物等の整理 

（２）過年度調査遺物等の整理 

（３）埋蔵文化財発掘調査報告書の刊行及び文化財調査報告書の編集 

（４）センター年報（令和 6 年度）の刊行 

（５）埋蔵文化財発掘調査資料選の刊行 

 

３ 啓発・研究事業～埋蔵文化財の研究及び文化財保護の啓蒙 

（１）発掘調査現地説明会の開催 

（２）講演会等の開催 

・文化財講演会 ：第 75 回文化財講演会 

・調査成果報告会 ：令和 6 年度調査の成果速報と遺物展示 

（３）講師等の派遣 

（４）体験学習・施設見学への対応 

（５）夏休み歴史教室 ：7 月末頃 

（６）遺物展示等 

・常設展示 

・企画展の開催 ：11 月の約 1 ヶ月間 

・まいぶんミニ展示の開催 ：期間定めず随時 

・まい・トピ！展示の開催 ：期間定めず随時 

（７）その他冊子等の刊行 

（８）ホームページ、SNS 等を利用した埋蔵文化財情報の公開 

（９）資料貸出、資料調査への対応 

（10）缶バッジプレゼント企画 2025 の実施 

 

４ 長岡京市立埋蔵文化財調査センターの管理運営事業 

 

５ 他機関との連携 

・全国埋蔵文化財法人連絡協議会 ・乙訓文化財事務連絡協議会 

・長岡京連絡協議会  ・調査成果交流会、研修会、現地説明会等への参加 

・関係機関等との刊行物の受贈 





 
令和 7 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 



自　令和　７年　４月　１日

至　令和　８年　３月３１日

（１）経常収益 （２）経常費用

予算額 92,778,000 円 予算額 92,777,272 円

一般正味財産期首残高 12,894,347 円

当期一般正味財産増減額 728 円

一般正味財産期末残高 12,895,075 円

指定正味財産期首残高 10,000,000 円

当期指定正味財産増減額 0 円

指定正味財産期末残高 10,000,000 円

正味財産期末残高 22,895,075 円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） （円）

基本財産運用益 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益 3,000 1,000 2,000

特定財産受取利息 3,000 1,000 2,000

事業収益 69,000,000 69,000,000 0

受託事業収益 69,000,000 69,000,000 0

受取補助金等 23,758,000 20,845,000 2,913,000

受取市助成金 23,758,000 20,845,000 2,913,000

管理・運営等補助金 23,758,000 20,845,000 2,913,000

退職給付助成金 0 0 0

雑　収　益 16,000 3,000 13,000

受取利息 15,000 2,000 13,000

雑収益 1,000 1,000 0

経常収益計 92,778,000 89,850,000 2,928,000

発掘調査、立会調査、啓発、管理

退職給付積立不足

普通預金利息

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　目 適　　　　　　用

公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センター

令和７年度　当 初 予 算 書

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産利息

特定資産預金利息



（２）経常費用
予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） （円）

事　業　費 67,248,672 67,346,876 △ 98,204

給　　　与 3,330,000 3,160,000 170,000

センター管理事業費 2,406,000 2,270,000 136,000

人　件　費 924,000 890,000 34,000

手　　　当 4,019,000 3,513,000 506,000

遺物整理調査事業費 800,000 1,040,000 △ 240,000

センター管理事業費 609,000 402,000 207,000

人　件　費 2,610,000 2,071,000 539,000

賃　　　金 9,820,000 9,597,000 223,000

発掘調査事業費 3,468,000 2,863,000 605,000

遺物整理調査事業費 6,100,000 6,499,000 △ 399,000

啓発・研究事業費 252,000 235,000 17,000

福利厚生費 2,471,000 2,698,000 △ 227,000

発掘調査事業費 596,000 504,000 92,000

遺物整理調査事業費 900,000 1,049,000 △ 149,000

センター管理事業費 536,000 536,000 0

人　件　費 439,000 609,000 △ 170,000

退職給付費用 33,000 27,600 5,400

センター管理事業費 0 0 0

人　件　費 33,000 27,600 5,400

諸　謝　金 81,000 140,000 △ 59,000

発掘調査事業費 27,000 51,000 △ 24,000

遺物整理調査事業費 9,000 44,000 △ 35,000

啓発・研究事業費 45,000 45,000 0

旅費交通費 71,000 69,000 2,000

発掘調査事業費 2,000 2,000 0

遺物整理調査事業費 9,000 44,000 △ 35,000

運　営　費 60,000 23,000 37,000

消 耗 品 費 1,791,000 1,528,000 263,000

発掘調査事業費 1,000,000 851,000 149,000

遺物整理調査事業費 150,000 246,000 △ 96,000

啓発・研究事業費 191,000 168,000 23,000

運　営　費 450,000 263,000 187,000

委　託　費 28,345,000 27,654,000 691,000

発掘調査事業費 26,000,000 23,895,000 2,105,000

遺物整理調査事業費 1,908,000 3,338,000 △ 1,430,000

センター管理事業費 324,000 312,000 12,000 諸整備委託

運　営　費 113,000 109,000 4,000

印刷製本費 1,687,000 1,866,000 △ 179,000

発掘調査事業費 100,000 151,000 △ 51,000

遺物整理調査事業費 1,100,000 1,271,000 △ 171,000

啓発・研究事業費 477,000 444,000 33,000

運　営　費 10,000 0 10,000

燃　料　費 308,000 313,000 △ 5,000

発掘調査事業費 200,000 201,000 △ 1,000

運　営　費 108,000 112,000 △ 4,000

器具備品費 0 0 0

発掘調査事業費 0 0 0

通信運搬費 90,000 180,000 △ 90,000

発掘調査事業費 20,000 51,000 △ 31,000

遺物整理調査事業費 40,000 116,000 △ 76,000

運　営　費 30,000 13,000 17,000

切手代等

報告書送料等

事業関係ファックス送信費等

事業関係ガソリン等

調査用器材等

企画展冊子等

事業関係封筒印刷等

ガソリン、軽油、灯油

事業関係者健康診断等

写真現像等

調査報告書等

事業関係事務用品等

作業員、写真測量委託等

撮影、分析、実測図化委託等

発掘調査用具

遺物整理用具

遺物復元材料等、展示用品

調査旅費等

整理等に伴う調査旅費等

全埋協全国協議会等旅費

調査指導謝礼

調査指導謝礼

講演会講師謝礼

社会保険、雇用保険、退職共済等

嘱託職員等

整理員等

社会保険、雇用保険等

嘱託職員等

整理員等

整理員等

整理等に伴う時間外手当

時間外手当等

時間外手当等

職員

職員、嘱託職員

科　　　　目 適　　　　　　用



予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

支払負担金 77,000 71,000 6,000

遺物整理調査事業費 5,000 29,000 △ 24,000

啓発・研究事業費 12,000 12,000 0

運　営　費 60,000 30,000 30,000

会　議　費 2,000 2,000 0

啓発・研究事業費 2,000 2,000 0

光熱水料費 160,000 151,000 9,000

発掘調査事業費 160,000 151,000 9,000

修　繕　料 137,000 111,000 26,000

発掘調査事業費 77,000 51,000 26,000

運　営　費 60,000 60,000 0

図書新聞費 100,000 100,000 0

運　営　費 100,000 100,000 0

賃　借　料 11,181,000 9,019,000 2,162,000

発掘調査事業費 10,500,000 8,277,000 2,223,000

遺物整理調査事業費 100,000 174,000 △ 74,000

運　営　費 581,000 568,000 13,000

保　険　料 521,000 304,000 217,000

発掘調査事業費 518,000 301,000 217,000

啓発・研究事業費 3,000 3,000 0

運　営　費 0 0 0

工　事　費 1,500,000 5,193,000 △ 3,693,000

発掘調査事業費 1,500,000 5,193,000 △ 3,693,000

手　数　料 90,000 60,000 30,000

発掘調査事業費 80,000 51,000 29,000

運　営　費 10,000 9,000 1,000

減価償却費 134,672 290,276 △ 155,604

報　償　費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

租 税 公 課 1,300,000 1,300,000 0

消　費　税 1,300,000 1,300,000 0

事業関係振込手数料

勤続表彰

電気工事費等

汲み取り手数料等

事業関係器材借上料

賠償責任保険

その他事業関係保険

歴史教室保険料

調査研究資料

発掘調査用器材等借上料

複写機等借上料

調査器具等修理

事業関係器具修理等

講師打合せ等

電気、ガス、水道代等

近畿ブロック講演会等

関西考古学の日

全埋協会費、研修会等

科　　　　目 適　　　　　　用



予 算 額 前 年 度 当 初 増 減
　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

管　理　費 25,528,600 22,503,002 3,025,598

役 員 報 酬 394,000 471,000 △ 77,000

人　件　費 394,000 471,000 △ 77,000

給　　　与 10,725,000 10,282,000 443,000

人　件　費 10,725,000 10,282,000 443,000

賃　　　金 1,480,000 1,142,000 338,000

人　件　費 1,480,000 1,142,000 338,000

手　　　当 6,050,000 4,566,000 1,484,000

人　件　費 6,050,000 4,566,000 1,484,000

福利厚生費 3,010,000 2,427,000 583,000

人　件　費 3,010,000 2,427,000 583,000

退職給付費用 297,000 248,400 48,600

人　件　費 297,000 248,400 48,600

諸　謝　金 0 0 0

運　営　費 0 0 0

旅費交通費 106,000 110,000 △ 4,000

運　営　費 106,000 110,000 △ 4,000

消 耗 品 費 36,000 36,000 0

運　営　費 36,000 36,000 0

委　託　費 1,609,000 1,471,000 138,000

運　営　費 1,609,000 1,471,000 138,000

印刷製本費 10,000 0 10,000

運　営　費 10,000 0 10,000

交　際　費 30,000 30,000 0

運　営　費 30,000 30,000 0

燃　料　費 65,000 68,000 △ 3,000

運　営　費 65,000 68,000 △ 3,000

器具備品費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

通信運搬費 172,000 154,000 18,000

運　営　費 172,000 154,000 18,000

支払負担金 48,000 38,000 10,000

運　営　費 48,000 38,000 10,000

会　議　費 9,000 11,000 △ 2,000

運　営　費 9,000 11,000 △ 2,000

修　繕　料 28,000 40,000 △ 12,000

運　営　費 28,000 40,000 △ 12,000

租 税 公 課 25,000 25,000 0

運　営　費 25,000 25,000 0

図書新聞費 59,000 53,000 6,000

運　営　費 59,000 53,000 6,000

賃　借　料 1,033,000 933,000 100,000

運　営　費 1,033,000 933,000 100,000

保　険　料 145,000 148,000 △ 3,000

運　営　費 145,000 148,000 △ 3,000

手　数　料 62,000 114,000 △ 52,000

運　営　費 62,000 114,000 △ 52,000

報　償　費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

減価償却費 105,600 105,602 △ 2

雑　　　費 30,000 30,000 0

運　営　費 30,000 30,000 0

92,777,272 89,849,878 2,927,394

728 122 606

0 0 0

728 122 606当期経常増減額

評価損益調整前当期増減額

評価損益等計

経常費用計

登記・振込等の法人関係手数料

勤続表彰

法人関係器材借上料

車両等の法人関係保険

印紙等

新聞購読料

会議賄い

法人関係器具修理等

法人関係ファックス送信費、切手等

全埋協会費、研修会等

法人関係ガソリン等

法人関係器具等

法人関係封筒印刷等

理事長交際費

法人関係事務用品等

税務会計委託等

法人関係謝礼

全埋協全国協議会等旅費

社会保険、雇用保険、退職共済等

職員、嘱託職員

地域手当等

理事、評議員、監事

臨時職員

科　　　　目 適　　　　　　用



２．経常外増減の部

（１）経常外収益

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

（２）経常外費用

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

0 0 0

728 122 606

12,894,347 12,866,881 27,466

12,895,075 12,867,003 28,072

Ⅱ　指定正味財産増減の部

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

10,000,000 10,000,000 0

10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

22,895,075 22,867,003 28,072

一般正味財産期末残高

正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高 平成２３年度補正予算第３号の期末残

経常外費用計

当期経常外増減額

経常外収益計

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用





公益財団法人　長岡京市埋蔵文化財センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基    本    財     産     運    用    益 0 1,000 1,000
          基   本   財    産    受    取   利   息 0 1,000 1,000
        特    定    資     産     運    用    益 2,000 1,000 3,000
          特   定   財    産    受    取   利   息 2,000 1,000 3,000
        事          業           収           益 63,570,400 5,429,600 69,000,000
          受     託      事      業      収     益 63,570,400 5,429,600 69,000,000
        受     取      補      助      金     等 3,676,000 20,082,000 23,758,000
          受     取      市      助      成     金 3,676,000 20,082,000 23,758,000
        雑                 収                 益 1,000 15,000 16,000
          受          取           利           息 0 15,000 15,000
          雑                 収                 益 1,000 0 1,000
        経常収益計 67,249,400 25,528,600 92,778,000
    (2) 経常費用
        事                 業                 費 67,248,672 0 67,248,672
          給                                    与 3,330,000 0 3,330,000
          賃                                    金 9,820,000 0 9,820,000
          手                                    当 4,019,000 0 4,019,000
          福       利        厚        生       費 2,471,000 0 2,471,000
          退     職      給      付      費     用 33,000 0 33,000
          諸                 謝                 金 81,000 0 81,000
          旅       費        交        通       費 71,000 0 71,000
          消          耗           品           費 1,791,000 0 1,791,000
          委                 託                 費 28,345,000 0 28,345,000
          印       刷        製        本       費 1,687,000 0 1,687,000
          燃                 料                 費 308,000 0 308,000
          器       具        備        品       費 0 0 0
          通       信        運        搬       費 90,000 0 90,000
          支       払        負        担       金 77,000 0 77,000
          会                 議                 費 2,000 0 2,000
          光       熱        水        料       費 160,000 0 160,000
          修                 繕                 費 137,000 0 137,000
          図       書        新        聞       費 100,000 0 100,000
          賃                 借                 料 11,181,000 0 11,181,000
          保                 険                 料 521,000 0 521,000
          工                 事                 費 1,500,000 0 1,500,000
          手                 数                 料 90,000 0 90,000
          報                 奨                 費 0 0 0
          減       価        償        却       費 134,672 0 134,672
          租          税           公           課 1,300,000 0 1,300,000

合   計

収支予算書内訳表
令和7年 4月 1日から令和8年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的
事業会計

法人会計



        管                 理                 費 0 25,528,600 25,528,600
          役          員           報           酬 0 394,000 394,000
          給                                    与 0 10,725,000 10,725,000
          賃                                    金 0 1,480,000 1,480,000
          手                                    当 0 6,050,000 6,050,000
          福       利        厚        生       費 0 3,010,000 3,010,000
          退     職      給      付      費     用 0 297,000 297,000
          諸                 謝                 金 0 0 0
          旅       費        交        通       費 0 106,000 106,000
          消          耗           品           費 0 36,000 36,000
          委                 託                 費 0 1,609,000 1,609,000
          印       刷        製        本       費 0 10,000 10,000
          交                 際                 費 0 30,000 30,000
          燃                 料                 費 0 65,000 65,000
          通       信        運        搬       費 0 172,000 172,000
          支       払        負        担       金 0 48,000 48,000
          会                 議                 費 0 9,000 9,000
          修                 繕                 費 0 28,000 28,000
          租          税           公           課 0 25,000 25,000
          図       書        新        聞       費 0 59,000 59,000
          賃                 借                 料 0 1,033,000 1,033,000
          保                 険                 料 0 145,000 145,000
          手                 数                 料 0 62,000 62,000
          報                 奨                 費 0 0 0
          減       価        償        却       費 0 105,600 105,600
          雑                                    費 0 30,000 30,000
        経常費用計 67,248,672 25,528,600 92,777,272
          評価損益等調整前当期経常増減額 728 0 728
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 728 0 728
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 728 0 728
          一般正味財産期首残高 10,271,488 2,622,859 12,894,347
          一般正味財産期末残高 10,272,216 2,622,859 12,895,075
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 10,000,000 10,000,000
          指定正味財産期末残高 0 10,000,000 10,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 10,272,216 12,622,859 22,895,075

科        目
公益目的
事業会計

法人会計 合   計



収入総額 100,761 千円 支出総額 100,761 千円

自　令和　７年　４月　１日

至　令和　８年　３月３１日

なお、収入総額・支出総額には Ⅴ 繰越収支差額を含む。

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

基本財産運用収入 1 1 0

基本財産利息収入 1 1 0

預金利息収入 1 1 0 基本財産利息

特定資産運用収入 3 1 2

特定財産利息収入 3 1 2

預金利息収入 3 1 2 特定資産預金利息

事業収入 69,000 69,000 0

受託事業収入 69,000 69,000 0

受託事業収入 69,000 69,000 0 発掘調査、立会調査、啓発、管理

補助金等収入 23,758 20,845 2,913

市助成金収入 23,758 20,845 2,913

管理運営補助金 23,758 20,845 2,913

退職給付助成金 0 0 0 退職給付積立不足

雑　収　入 16 3 13

運用財産利息収入 15 2 13

預金利息収入 15 2 13 普通預金利息

雑　収　入 1 1 0

雑　収　入 1 1 0

事業活動収入計 92,778 89,850 2,928

適　　　　用

公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センター

令和7年度　予算書

科　　　　目

支出の部収入の部

参考
資料



２．事業活動支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

事　業　費 67,081 67,029 52

給　　　与 3,330 3,160 170

センター管理事業費 2,406 2,270 136

人　　件　　費 924 890 34

手　　　当 4,019 3,513 506

遺物整理調査事業費 800 1,040 △ 240

センター管理事業費 609 402 207

人　　件　　費 2,610 2,071 539

賃　　　金 9,820 9,597 223

発掘調査事業費 3,468 2,863 605

遺物整理調査事業費 6,100 6,499 △ 399

啓発・研究事業費 252 235 17

福利厚生費 2,471 2,698 △ 227

発掘調査事業費 596 504 92

遺物整理調査事業費 900 1,049 △ 149

センター管理事業費 536 536 0

人　　件　　費 439 609 △ 170 社会保険、雇用保険、退職共済等

諸　謝　金 81 140 △ 59

発掘調査事業費 27 51 △ 24

遺物整理調査事業費 9 44 △ 35

啓発・研究事業費 45 45 0

旅費交通費 71 69 2

発掘調査事業費 2 2 0

遺物整理調査事業費 9 44 △ 35

運　　営　　費 60 23 37

消 耗 品 費 1,791 1,528 263

発掘調査事業費 1,000 851 149

遺物整理調査事業費 150 246 △ 96

啓発・研究事業費 191 168 23

運　　営　　費 450 263 187

委　託　費 28,345 27,654 691

発掘調査事業費 26,000 23,895 2,105

遺物整理調査事業費 1,908 3,338 △ 1,430

センター管理事業費 324 312 12 諸整備委託

運　　営　　費 113 109 4

印刷製本費 1,687 1,866 △ 179

発掘調査事業費 100 151 △ 51

遺物整理調査事業費 1,100 1,271 △ 171

啓発・研究事業費 477 444 33

運　　営　　費 10 0 10

燃　料　費 308 313 △ 5

発掘調査事業費 200 201 △ 1

運　　営　　費 108 112 △ 4

器具備品費 0 0 0

発掘調査事業費 0 0 0

通信運搬費 90 180 △ 90

発掘調査事業費 20 51 △ 31

遺物整理調査事業費 40 116 △ 76

運　　営　　費 30 13 17

支払負担金 77 71 6

遺物整理調査事業費 5 29 △ 24

啓発・研究事業費 12 12 0

運　　営　　費 60 30 30

事業関係ガソリン等

調査用器材等

切手代等

報告書送料等

全埋協会費、研修会等

事業関係ファックス送信費等

近畿ブロック講演会等

関西考古学の日

講演会講師謝礼

調査旅費等

整理等に伴う調査旅費等

全埋協全国協議会等旅費

調査報告書等

企画展冊子等

遺物復元材料等、展示用品

発掘調査用具

遺物整理用具

事業関係事務用品等

時間外手当等

嘱託職員等

社会保険、雇用保険等

調査指導謝礼

事業関係封筒印刷等

ガソリン、軽油、灯油

調査指導謝礼

職員、嘱託職員分

整理員等

整理員等

嘱託職員等

整理等に伴う時間外手当

時間外手当等

適　　　　用

職員

作業員、写真測量委託等

撮影、分析、実測図化委託等

事業関係者健康診断等

写真現像等

整理員等

科　　　　目



予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

会　議　費 2 2 0

啓発・研究事業費 2 2 0

光熱水料費 160 151 9

発掘調査事業費 160 151 9

修　繕　料 137 111 26

発掘調査事業費 77 51 26

運　　営　　費 60 60 0

図書新聞費 100 100 0

運　　営　　費 100 100 0

賃　借　料 11,181 9,019 2,162

発掘調査事業費 10,500 8,277 2,223

遺物整理調査事業費 100 174 △ 74

運　　営　　費 581 568 13

保　険　料 521 304 217

発掘調査事業費 518 301 217

啓発・研究事業費 3 3 0

運　　営　　費 0 0 0

工　事　費 1,500 5,193 △ 3,693

発掘調査事業費 1,500 5,193 △ 3,693

手　数　料 90 60 30

発掘調査事業費 80 51 29

運　　営　　費 10 9 1

報　奨　費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

租税公課 1,300 1,300 0

消　費　税 1,300 1,300 0

発掘調査用器材等借上料

事業関係器材借上料

事業関係器具修理等

調査研究資料

事業関係振込手数料

賠償責任保険

歴史教室保険料

その他事業関係保険

電気工事費等

汲み取り手数料等

勤続表彰

科　　　　目

複写機等借上料

講師打合せ等

電気、ガス、水道代等

調査器具等修理

適　　　　用



予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

管　理　費 25,126 22,149 2,977

役員報酬 394 471 △ 77

人　件　費 394 471 △ 77

給　　　与 10,725 10,282 443

人　　件　　費 10,725 10,282 443

賃　　　金 1,480 1,142 338

人　　件　　費 1,480 1,142 338 臨時職員

手　　　当 6,050 4,566 1,484

人　　件　　費 6,050 4,566 1,484

福利厚生費 3,010 2,427 583

人　件　費 3,010 2,427 583 社会保険、雇用保険、退職共済等

諸　謝　金 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

旅費交通費 106 110 △ 4

運　　営　　費 106 110 △ 4

消 耗 品 費 36 36 0

運　　営　　費 36 36 0

委　託　費 1,609 1,471 138

運　　営　　費 1,609 1,471 138

印刷製本費 10 0 10

運　　営　　費 10 0 10

交　際　費 30 30 0

運　　営　　費 30 30 0

燃　料　費 65 68 △ 3

運　　営　　費 65 68 △ 3

器具備品費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

通信運搬費 172 154 18

運　　営　　費 172 154 18

支払負担金 48 38 10

運　　営　　費 48 38 10

会　議　費 9 11 △ 2

運　　営　　費 9 11 △ 2

修　繕　料 28 40 △ 12

運　　営　　費 28 40 △ 12

租 税 公 課 25 25 0

運　　営　　費 25 25 0

図書新聞費 59 53 6

運　　営　　費 59 53 6

賃　借　料 1,033 933 100

運　　営　　費 1,033 933 100

保　険　料 145 148 △ 3

運　　営　　費 145 148 △ 3

手　数　料 62 114 △ 52

運　　営　　費 62 114 △ 52

報　奨　費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

雑　　　費 30 30 0

運　　営　　費 30 30 0

92,207 89,178 3,029

571 672 △ 101

法人関係ファックス送信費、切手等

車両等の法人関係保険

法人関係器具修理等

新聞購読料

全埋協会費、研修会等

会議賄い

全埋協全国協議会等旅費

地域手当等

登記・振込等の法人関係手数料

勤続表彰

事業活動支出合計

事業活動収支差額

法人関係謝礼

法人関係事務用品等

税務会計委託等

法人関係封筒印刷等

法人関係ガソリン等

法人関係器具等

科　　　　目 適　　　　用

理事、評議員、監事

職員、嘱託職員

理事長交際費

印紙等

法人関係器材借上料



Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

特定資産取崩収入 319 0 319

特定資産取崩収入 319 0 319

退職給付積立預金取崩 0 0 0 退職者給付金

減価償却積立預金取崩 319 0 319 車両入れ替え、ＰＣ等

固定資産売却収入 0 0 0

319 0 319

２．投資活動支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

特定資産取得支出 571 672 △ 101

特定資産取得支出 571 672 △ 101

退職給付引当資産取得 330 276 54 退職給付引当

減価償却引当資産取得 241 396 △ 155 減価償却引当

退職給付支出 0 0 0

退職給付支出 0 0 0

退職給付金 0 0 0 退職者給付金

固定資産取得支出 319 0 319

器具備品購入支出 319 0 319

器具備品費 319 0 319 ＰＣ等

車両運搬具 0 0 0 軽トラック、普通車、

890 672 218

△ 571 △ 672 101

Ⅲ　財務活動収支の部
１．財務活動収入

予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

２．財務活動支出
0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

Ⅴ　繰越収支差額
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

7,664 7,636 28

7,664 7,636 28

適　　　　用

科　　　　目 適　　　　用

財務活動収支差額

科　　　　目

投資活動収入合計

科　　　　目

財務活動支出合計

予備費支出

科　　　　目 適　　　　用

次期繰越収支差額

科　　　　目

前期繰越収支差額

適　　　　用

当　期　収　支　差　額

適　　　　用

財務活動収入合計

投資活動支出合計

投資活動収支差額




